Копия

Дело №1-101/2021

32RS0008-01-2021-000887-77

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

22 июля 2021 года г. Дятьково 

Дятьковский городской суд Брянской области в составе 

председательствующего судьи Проказовой В.М.,

при секретаре Дроновой О.В.,

с участием государственных обвинителей Мылдовой Т.М., Хохлова Н.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника в его интересах - адвоката Болванова А.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не имеющего судимости,

обвиняемого в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ и двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, пп. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 не позднее 2 ноября 2020 года в роли «розничного закладчика» наркотических средств, заключающейся в получении от неустановленных лиц расфасованных наркотических средств, посредством «оптовых закладчиков», их распределении в тайниках на «розничные закладки» на территории г. Брянска и Брянской области, сообщении о местах закладок организатору путем отправления текстовых сообщений с указанием координат и прикреплением их фотографий в сети «Интернет» посредством интернет-мессенджера «Telegram», установленном в его мобильном телефоне «Xiaomi Redmi 4X», при соблюдении строгой отчетности перед организатором и конспирации преступной деятельности, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, вступил в преступную группу, организованную неустановленным лицом, использующего сетевые имена (nickname) «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», с целью организации незаконного сбыта на территории г. Брянска и Брянской области бесконтактным способом наркотических средств а-пирролидиновалерофенон (PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, и мефедрон (4-метилметкатион) посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»).

ФИО1, действуя в составе организованной группы в соответствии с отведенной ему ролью «розничного закладчика», реализуя совместный преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 17 часов 49 минут 22 ноября 2020 года получил по указанию неустановленного участника организованной группы, выступающего в роли организатора под ник-неймом «

<

данные изъяты>», посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») с использованием приложения «Telegram», оптовую «закладку» в неустановленном в ходе следствия месте на территории Советского района г. Брянска бесконтактным способом для дальнейшего сбыта на территории г.Дятьково Брянской области расфасованное наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатион), не установленной общей массой, но не менее 1,030 грамма, из которой 23 ноября 2020 года не позднее 13 часов 44 минуты произвел «закладку» указанного наркотического средства в значительном размере массой 1,030 грамма на территории гаражного общества г. Дятьково Брянской области, положив его в вентиляционное отверстие кирпича, расположенного первым от въездных ворот гаража, в 260 метрах от дома № 106 по ул. Краснофлотской г. Дятьково по географическим координатам 53.584781 34.366163, о чем посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») с использованием приложения «Telegram» сообщил неустановленному участнику организованной группы, выступающему в роли организатора под ник-неймом «

<

данные изъяты>» место закладки, для последующей передачи данных сведений покупателям, оплатившим приобретение наркотических средств.

По независящим от ФИО1 и другого неустановленного лица обстоятельствам настоящее преступление, направленное на незаконный сбыт наркотических средств, не было доведено до конца, поскольку названное наркотическое средство в указанном количестве было изъято сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Брянску в ходе осмотра места происшествия 11 декабря 2020 года в период времени с 13 часов 05 минут по 13 часов 30 минут.

25 ноября 2020 года не позднее 19 часов 36 минут ФИО1, преследуя ту же цель, действуя при аналогичных обстоятельствах, исполняя ту же отведенную ему роль в составе организованной группы, получил по указанию неустановленного участника организованной группы, выступающего в роли организатора под ник-неймом «

<

данные изъяты>», посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») с использованием приложения «Telegram» оптовую «закладку» в неустановленном в ходе следствия месте на территории Бежицкого района г. Брянска бесконтактным способом для дальнейшего сбыта на территории г.Дятьково Брянской области расфасованное наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, не установленной общей массой, но не менее 0,676 грамма, из которой 26 ноября 2020 года не позднее 14 часов 54 минуты произвел «закладку» указанного наркотического средства в значительном размере массой 0,676 грамма под металлическим углом крыши гаража, расположенного в 120 метрах от дома № 7 12 микрорайона г. Дятьково Брянской области по географическим координатам 53.589823 34.352668, о чем посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») с использованием приложения «Telegram» сообщил неустановленному участнику организованной группы, выступающему в роли организатора под ник-неймом «

<

данные изъяты>» место закладки, для последующей передачи данных сведений покупателям, оплатившим приобретение наркотических средств.

По независящим от ФИО1 и другого неустановленного лица обстоятельствам настоящее преступление, направленное на незаконный сбыт наркотических средств, не было доведено до конца, поскольку названное наркотическое средство в указанном количестве было изъято сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Брянску в ходе осмотра места происшествия 12 декабря 2020 года в период времени с 11 часов 10 минут по 11 часов 30 минут.

29 ноября 2020 года не позднее 20 часов 46 минут ФИО1, преследуя ту же цель, действуя при аналогичных обстоятельствах, исполняя ту же отведенную ему роль в составе организованной группы, получил по указанию неустановленного участника организованной группы, выступающего в роли организатора под ник-неймом «

<

данные изъяты>», посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») с использованием приложения «Telegram» оптовую «закладку» в неустановленном в ходе следствия месте на территории Советского района г. Брянска бесконтактным способом для дальнейшего сбыта на территории г.Дятьково Брянской области расфасованное наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, не установленной общей массой, но не менее 0,718 грамма, из которой 30 ноября 2020 года не позднее 20 часов 36 минут произвел «закладку» указанного наркотического средства в значительном размере массой 0,718 грамма у основания трансформаторной будки, расположенной в 10 метрах от дома № 15 по ул. Д.Ульянова г. Дятьково Брянской области по географическим координатам 53.590802 34.345212, о чем посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») с использованием приложения «Telegram» сообщил неустановленному участнику организованной группы, выступающему в роли организатора под ник-неймом 

<

данные изъяты>» место закладки, для последующей передачи данных сведений покупателям, оплатившим приобретение наркотических средств.

По независящим от ФИО1 и другого неустановленного лица обстоятельствам настоящее преступление, направленное на незаконный сбыт наркотических средств, не было доведено до конца, поскольку названное наркотическое средство в указанном количестве было изъято сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Брянску в ходе осмотра места происшествия 12 декабря 2020 года в период времени с 13 часов 55 минут по 14 часов 20 минут.

Он же 1 декабря 2020 года не позднее 16 часов 45 минут, преследуя ту же цель, действуя при аналогичных обстоятельствах, исполняя ту же отведенную ему роль в составе организованной группы, получил по указанию неустановленного участника организованной группы, выступающего в роли организатора под ник-неймом «

<

данные изъяты>», посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») с использованием приложения «Telegram» оптовую «закладку» в неустановленном в ходе следствия месте на территории Советского района г. Брянска бесконтактным способом для дальнейшего сбыта на территории г. Брянска расфасованное наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, не установленной общей массой, но не менее 0,781 грамма, из которой в этот же день произвел «закладки» указанного наркотического средства: не позднее 18 часов 59 минут на территории садового общества «Прогресс» Советского района г.Брянска, массой 0,409 грамма, положив его между кирпичами, являющимися опорой металлической бочки, распложенной в 20 метрах от садового участка № 145 по географическим координатам 53.220742 34.327854; не позднее 21 часа 15 минут на территории садового общества «50 лет Октября» Советского района г. Брянска массой 0,372 грамма, положив его на металлический столб, расположенный около садового участка № 175 по географическим координатам 53.220900 34.329583, о чем посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») с использованием приложения «Telegram» сообщил неустановленному участнику организованной группы, выступающему в роли организатора под ник-неймом «

<

данные изъяты>» места закладок, для последующей передачи данных сведений покупателям, оплатившим приобретение наркотических средств.

По независящим от ФИО1 и другого неустановленного лица обстоятельствам настоящее преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере массой 0,781 грамма, не было доведено до конца, поскольку данное наркотическое средство в указанном количестве было изъяты сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Брянску в ходе осмотра мест происшествий 8 декабря 2020 года в период времени с 12 часов 20 минут по 12 часов 40 минут и с 12 часов 55 минут по 13 часов 20 минут.

2 декабря 2020 года не позднее 20 часов 03 минуты ФИО1, преследуя ту же цель, действуя при аналогичных обстоятельствах, исполняя ту же отведенную ему роль в составе организованной группы, получил по указанию неустановленного участника организованной группы, выступающего в роли организатора под ник-неймом 

<

данные изъяты>», посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») с использованием приложения «Telegram» оптовую «закладку» в неустановленном в ходе следствия месте на территории Советского района г. Брянска бесконтактным способом для дальнейшего сбыта на территории г. Клинцы Брянской области расфасованное наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, не установленной общей массой, н не менее 0,943 грамма, из которой 3 декабря 2020 года не позднее 05 часов 51 минуты произвел «закладку» указанного наркотического средства в значительном размере массой 0,943 грамма на территории СНТ «Надежда» г. Клинцы Брянской области, положив его на металлическую пластину ворот, расположенных в 15 метрах от дома № 78 по географическим координатам 52.733741 32.284193, о чем посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») с использованием приложения «Telegram» сообщил неустановленному участнику организованной группы, выступающему в роли организатора под ник-неймом «

<

данные изъяты>» места закладок, для последующей передачи данных сведений покупателям, оплатившим приобретение наркотических средств.

По независящим от ФИО1 и другого неустановленного лица обстоятельствам настоящее преступление, направленное на незаконный сбыт наркотических средств, не было доведено до конца, поскольку данное наркотическое средство в указанном количестве было изъято сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Брянску в ходе осмотра места происшествия 5 января 2021 года в период времени с 11 часов 35 минут по 12 часов.

Также 3 декабря 2020 года не позднее 22 часов 38 минут ФИО1, преследуя ту же цель, действуя при аналогичных обстоятельствах, исполняя ту же отведенную ему роль в составе организованной группы, получил по указанию неустановленного участника организованной группы, выступающего в роли организатора под ник-неймом «

<

данные изъяты>», посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») с использованием приложения «Telegram» оптовую «закладку» в неустановленном в ходе следствия месте на территории Советского района г. Брянска бесконтактным способом для дальнейшего сбыта на территории г. Брянска и г.Дятьково Брянской области расфасованное наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, не установленной общей массой, но не менее 1,99 грамма, из которой 4 декабря 2020 года произвел «закладки» указанного объема наркотического средства: не позднее 02 часов 32 минут массой 0,996 грамма у основания дерева, расположенного в 50 метрах от дома № 162 садового общества «Заречное» Советского района г. Брянска по географическим координатам 53.241548 34.388290; не позднее 20 часов 08 минут массой 0,994 грамма в стыке забора из шиферных листов, расположенных в СНТ «Маяк» г.Дятьково Брянской области по географическим координатам 53.580705 34.354763, о чем посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») с использованием приложения «Telegram» сообщил неустановленному участнику организованной группы, выступающему в роли организатора под ник-неймом «

<

данные изъяты>» места закладок, для последующей передачи данных сведений покупателям, оплатившим приобретение наркотических средств.

По независящим от ФИО1 и другого неустановленного лица обстоятельствам настоящее преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере массой 1,99 грамма, не было доведено до конца, поскольку данные наркотические средства в указанном количестве были изъяты сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Брянску в ходе осмотра мест происшествий 7 декабря 2020 года в период времени с 14 часов 10 минут по 15 часов и 12 декабря 2020 года в период времени с 15 часов 20 минут по 15 часов 50 минут.

6 декабря 2020 года не позднее 19 часов 03 минуты ФИО1, преследуя ту же цель, действуя при аналогичных обстоятельствах, исполняя ту же отведенную ему роль в составе организованной группы, получил по указанию неустановленного участника организованной группы, выступающего в роли организатора под ник-неймом «

<

данные изъяты>», посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») с использованием приложения «Telegram» оптовую «закладку» в неустановленном в ходе следствия месте на территории Советского района г. Брянска бесконтактным способом для дальнейшего сбыта на территории г. Брянска расфасованное наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, не установленной общей массой, но не менее 38,265 грамма, из которой наркотическое средство массой 0,925 грамма положил в правый верхний карман одетой на нем куртки, а 38 свертков с наркотическим средством, общей массой 37,340 грамма спрятал в лесном массиве, в 20 метрах от АЗС «Нефтика № 19» по адресу: 

<

...> д 49/1.

По независящим от ФИО1 и другого неустановленного лица обстоятельствам настоящее преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере общей массой 38,265 грамма, не было доведено до конца, поскольку 7 декабря в 03 часа 58 минут ФИО1 был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Брянску, названное наркотическое средство в указанных количествах было изъято сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Брянску в ходе личного досмотра и изъятия вещей у ФИО1 в период времени с 04 часов до 05 часов и осмотра места происшествия 7 декабря 2020 года в период времени с 11 часов 40 минут по 12 часов.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемых преступлениях признал в части покушения на сбыт наркотических средств организованной группой по преступлениям 23, 26, 30 ноября 2020 г., 1, 3 и 4 декабря 2020 года. Вину в совершении преступления 7 декабря 2020 года не признал. Показал, что на его страницу в социальной сети «В контакте» от неизвестной девушки пришло сообщение с предложением устроиться на работу курьером. В данном сообщении была прикреплена ссылка на аккаунт в мессенджере «Telegram». Заинтересовавшись данным предложением, поскольку испытывал трудное материальное положение, он по ссылке в мессенджере «Telegram» перешел на аккаунт с названием «

<

данные изъяты>» и стал с ней общаться через установленное в его мобильном телефоне «Xiaomi» приложение «Telegram», она составила на него анкету и написала ему в мессенджере «Telegram» ссылку на аккаунт куратора. После его добавления в мессенджере «Telegram» данный аккаунт был подписан как «

<

данные изъяты>». После этого в переписке с абонентом «

<

данные изъяты>» в мессенджере «Telegram» последний рассказал ему про работу розничного закладчика наркотических средств, а также принципы работы, штрафные санкции, они договорились о том, что денежные средства за сбыт наркотических средств тот будет переводить ему на номер «Киви кошелька». Затем он зарегистрировал себе номер «Киви кошелька», а также установил на мобильный телефон приложение «Киви кошелек», через которое полученные от абонента «

<

данные изъяты>» денежные средства за сбыт наркотических средств он переводил на счет своей банковской карты ПАО «Сбербанк». На вырученные от реализации наркотических средств денежные средства он приобретал продукты питания, одежду. 

Так, 22 ноября 2020 года, по указанным в сообщении от «

<

данные изъяты>» координатам, он в Советском районе г. Брянска поднял «большую закладку» с наркотическим средством «соль», в которой находилось 20 свертков с наркотическими средствами. Данные свертки он разложил 23 ноября 2020 г. на территории г. Дятьково Брянской области, в том числе в районе гаражей недалеко от ул. Краснофлотской. 

25 ноября 2020 года, по указанным в сообщении от «

<

данные изъяты>» координатам, он в Бежицком районе г. Брянска поднял партию с наркотическим средством «соль», в которой находилось 20 свертков с наркотическими средствами, которые он разложил 26 ноября 2020 г. на территории г. Дятьково Брянской области, в том числе в районе гаражей 12 микрорайона.

29 ноября 2020 года, по указанным в сообщении от «

<

данные изъяты>» координатам, он в Советском районе г. Брянска поднял «большую закладку» с наркотическим средством «соль». В данной партии находилось 30 свертков с наркотическими средствами, которые он разложил 30 ноября 2020 на территории г. Дятьково Брянской области, в том числе недалеко от дома № 15 по ул. Д. Ульянова. 

1 декабря 2020 года, по указанным в сообщении от «

<

данные изъяты>» координатам, он в Советском районе г. Брянска поднял партию с наркотическим средством «соль», в которой находилось 30 свертков с наркотическими средствами, которые он разложил на территории Советского района г. Брянска, в том числе на территории садового общества «Прогресс» и садового общества «50 лет Октября».

2 декабря 2020 года, по указанным в сообщении от «

<

данные изъяты>» координатам, он в Советском районе г. Брянска поднял «большую закладку» с наркотическим средством «соль», в которой находилось 40 свертков с наркотическими средствами, которые он разложил 3 декабря 2020 года на территории г. Клинцов Брянской области, в том числе на территории СНТ «Надежда». 

3 декабря 2020 года, по указанным в сообщении от «

<

данные изъяты>» координатам, он в Советском районе г. Брянска поднял «большую закладку» с наркотическим средством «соль», в которой было 40 свертков с наркотическими средствами, 20 из которых он разложил 4 декабря 2020 года на территории Советского района г. Брянска, в том числе на территории садового общества «Заречное», а 20 свертков разложил на территории г. Дятьково Брянской области, в том числе на территории садового общества «Маяк». Фотографии всех мест «закладок» с наркотическими средствами с адресом и точным описанием он направлял абоненту 

<

данные изъяты>» в мобильном приложении «Telegram».

6 декабря 2020 года, по указанным в сообщении от «

<

данные изъяты>» координатам, он в частном секторе Советского района г. Брянска около остановки общественного транспорта «телецентр» поднял «большую закладку» с наркотическим средством «соль», в которой находилось 40 свертков с наркотическими средствами. После чего, находясь в Бежицком районе г. Брянска недалеко от АЗС «Нефтика №19», он решил спрятать данную партию наркотических средств и в последующем обменять ее «

<

данные изъяты>» за денежные средства, которые тот был ему должен, поскольку уже не хотел работать. В ночь с 6 на 7 декабря 2020 года, зайдя за автозаправочную станцию, в лесополосе, он вытащил из «большой закладки» один маленький сверток с наркотическим средством для личного потребления, а затем «большую закладку» прикопал возле дерева. В этот же день он был задержан сотрудниками полиции, которые в присутствии понятых произвели его личный досмотр, в ходе досмотра у него обнаружен мобильный телефон «Xiaomi Redmi 4X», банковская карта ПАО «Сбербанк», сверток белого цвета с веществом внутри, которые были изъяты. При этом он пояснил, что в изъятом свертке находится наркотическое вещество – соль. В этот же день с его участием был произведен осмотр участка местности, расположенного недалеко от АЗС «Нефтика», расположенной по ул. Литейной г. Брянска, в ходе которого он указал место, где спрятал «закладку» наркотических средств. В результате осмотра было изъято 38 свертков с наркотическими средствами. Когда он доставал из «большой закладки» сверток для личного потребления, еще один сверток мог выпасть. 

Помимо частичного признания ФИО1 своей вины, его виновность в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается следующими доказательствами, исследованными судом.

Свидетель ФИО2 – оперуполномоченный ОКОН УМВД России по г. Брянску пояснил, что 7 декабря 2020 года им совместно с сотрудниками ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по Брянской области и ОМОН управления Росгвардии по Брянской области на территории Бежицкого района г. Брянска проводились оперативно-профилактические мероприятия, направленные на установление лиц связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Около 04 часов недалеко от дома №87 по ул. Литейной Бежицкого района г. Брянска ими был замечен молодой человек, который по внешним признакам находился в состоянии наркотического опьянения. Подойдя к нему, и установив его личность, им оказался ФИО1, которому было предложено пройти в служебный автомобиль для личного досмотра. В связи с чем, в качестве понятых сотрудниками ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по Брянской области были приглашены водители остановленных транспортных средств. Находясь в служебном автомобиле, он произвел личный досмотр ФИО1, в ходе которого были обнаружены и изъяты один полимерный сверток с веществом внутри, а так же мобильный телефон и банковская карта ПАО «Сбербанк». При этом ФИО1 пояснил, что занимается сбытом наркотических средств на территории г. Брянска и Брянской области бесконтактным способом путем осуществления «закладок», и внутри изъятого у него свертка находится наркотическое средство «соль», предназначенное для дальнейшего сбыта. 7 декабря 2020 года в ходе осмотра изъятого у ФИО1 мобильного телефона марки, пароль для входа в который он добровольно сообщил, в мобильном приложении «Telegram» была обнаружена переписка с абонентом под ник-неймом «

<

данные изъяты>», в которой он сообщал о местонахождении «кладов» с точным описанием их местонахождения, а ФИО1 отправлял отчеты с координатами о местонахождении «закладок», а также переписка, содержащая процесс обучения с абонентом под ник-неймом «

<

данные изъяты>». Также ФИО1 пояснил, что ему была выдана большая «закладка», часть которой он разложил, а часть спрятал в лесу. В ходе осмотра места, на которое указал ФИО1, была обнаружена данная закладка. С целью обнаружения и изъятия из незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ или иных запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ предметов, начальником ОКОН УМВД России по г. Брянску было поручено проведение осмотров мест, адреса которых были указаны в переписке и фотографиях телефона ФИО1 

Свидетели ФИО5 и ФИО6 - сотрудники СВ ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по Брянской области каждый в отдельности пояснили, что 7 декабря 2020 года совместно с сотрудниками ОМОН управления Росгвардии по Брянской области и ОКОН УМВД России по г. Брянску несли службу по охране общественного порядка на территории Бежицкого района г. Брянска. Около 04 часов этого же дня на ул. Литейной Бежицкого района г. Брянска ими был замечен неизвестный гражданин, который по внешним признакам находился в состоянии наркотического опьянения. Подойдя к нему, и установив его личность, им оказался ФИО1, которому было предложено пройти в служебный автомобиль для личного досмотра, на что он добровольно согласился. В ходе личного досмотра сотрудниками ОКОН у ФИО1 в присутствии двоих понятых, были обнаружены и изъяты один полимерный сверток с веществом внутри, мобильный телефон и банковская карта. При этом ФИО1 сообщил, что в изъятом у него свертке находится наркотическое вещество, которое он планировал сбыть. 

В ходе личного досмотра ФИО1 7 декабря 2020 года в правом верхнем кармане куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Xiaomi» IMEI №, IMEI №, в правом нижнем кармане куртки ФИО1 обнаружена и изъята банковская карта ПАО «Сбербанк», в правом верхнем кармане куртки ФИО1, обнаружен и изъят полимерный сверток белого цвета с веществом внутри.

Факт соблюдения сотрудником полиции требований закона при обнаружении и изъятии в ходе личного досмотра ФИО1 всех вышеуказанных предметов, были подтверждены оглашенными показаниями свидетелей ФИО7 и ФИО8, участвовавших в проведении личного досмотра в качестве понятых.

Обстоятельства проведения личного досмотра ФИО1, обнаружения и изъятия у него мобильного телефона, банковской карты, полимерного свертка с веществом внутри подтверждены оглашенными показаниями свидетеля ФИО3 - сотрудника СВ ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по Брянской области, а также оглашенными показаниями свидетелей ФИО9 и ФИО10 – сотрудников ОМОН управления Росгвардии по Брянской области. 

Из заключения судебной химической экспертизы №5443э от 10 декабря 2020 года следует, что представленное на экспертизу вещество, массой 0,925 г., изъятое у ФИО1 содержит ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,010 г. вещества.

В ходе осмотра мобильного телефона «Xiaomi Redmi 4X», изъятого у ФИО1 установлено, что телефон содержит мобильные приложения, в том числе «NoteCam» и «Telegram», в котором обнаружена переписка учетной записи «

<

данные изъяты>», номер авторизации +№, с неустановленным лицом использующее сетевое имя «

<

данные изъяты>» в период времени с 15 ноября по 6 декабря 2020 года, содержащая информацию незаконного сбыта наркотических средств, условиях и организации сбыта, местах «оптовых закладок» и «розничных закладок», выплатах денежных средств за сбыт и компенсацию расходов, инструктажа по преступной деятельности и по мерам конспирации; переписка учетной записи «

<

данные изъяты>» с неустановленном лицом использующее сетевое имя «

<

данные изъяты>», в период времени со 2 ноября по 6 декабря 2020 года, содержащая информацию о вступлении ФИО1 в организованную преступную группу, занимающуюся сбытом наркотических средств и предоставления ему «работы» определяемой куратором; подыскании новых участников организованной группы; многочисленные ссылки, по которым обнаружены фотографии мест «розничных закладок» с указанием географических координат; при осмотре «QIWI кошелька» с номером +№ установлено, что за период времени с 1 по 6 декабря 2020 года с различных номеров QIWI кошельков поступили денежные средства в общей сумме 33 900 рублей, которые в свою очередь были переведены на банковскую карту «Mastercard» или «Maestro» RUS. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что данные денежные средства на QIWI кошелек ему поступили за осуществление закладок с наркотическими средствами на территории Брянской области от неизвестных под ник-наймом «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». Программу «QIWI» он установил по указанию «

<

данные изъяты>». После того, как на электронный счет онлайн-кошелька ему поступали денежные средства, он через эту же программу переводил денежные средства на счет своей банковской карты ПАО «Сбербанк».

При осмотре банковской карты ПАО «Сбербанк», изъятой у ФИО1, установлен номер банковской карты №, на лицевой стороне имеется чип, данные лица на которого зарегистрирована банковская карта – ФИО30

При осмотре информации из АО «КИВИ банк» по учетной записи № на CD-R диске установлено, что аккаунт № был создан 6 ноября 2020 года, зарегистрирован на имя ФИО1. Согласно выписке по счету №, в период времени с 8 ноября 2020 года по 27 ноября 2020 года установлены приходные операции в суммах от 500 рублей до 11 000 рублей посредством перевода на QIWI Кошелек с различных абонентских номеров мобильной связи, которые в свою очередь были перечислены на счет банковской карты №.

В результате осмотра выписки по банковской карте ПАО «Сбербанк» №, открытой на имя ФИО1 9 января 2020 года, имеющий счет №, установлены приходные операции за период времени с 01.11.2020 по 11.12.2020 в суммах от 268 рублей до 12 200 рублей через платежные системы «000000000000QIWI MONEY MOSCOW RUS» и «QIWI P2P MOSCOW RUS». 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО11 - старшего оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Брянску следует, что 7 декабря 2020 старшим оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г. Брянску ФИО4 в период времени с 04 часов до 04 часа 35 минут в служебном автомобиле, припаркованном примерно в 100 метрах от дома № 87 по ул. Литейной Бежицкого района г. Брянска, в присутствии понятых ФИО7 и ФИО8 был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом верхнем кармане куртки одетой на нем были обнаружены и изъяты один полимерный сверток белого цвета с веществом внутри, а так же мобильный телефон марки «Xiaomi», в правом нижнем кармане куртки - банковская карта ПАО «Сбербанк». При этом ФИО1 пояснил, что внутри изъятого у него свертка находится наркотическое средство «соль», которое предназначено для дальнейшего сбыта бесконтактным способом, путем осуществления «закладки» на территории г. Брянска, и что часть крупной партии наркотических средств он спрятал в лесополосе около АЗС «Нефтика № 19», предложив показать точное место. После чего он в этот же день, совместно с оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г. Брянску ФИО17, с участием ранее приглашенных понятых ФИО12, ФИО13, а также ФИО1 был произведен осмотр участка местности, на который указал ФИО1, расположенный в 20 метрах от АЗС «Нефтика № 19» по адресу: 

<

...>, в ходе которого, в листве был обнаружен и изъят полимерный сверток, внутри которого находилось сыпучее вещество. Участвующий при осмотре ФИО1 пояснил, что изъятый полимерный сверток принадлежит ему, и он спрятал его 7 декабря 2020 года около 02 часов 30 минут, перед тем как его задержали сотрудники полиции. Изъятый полимерный сверток с веществом внутри в присутствии приглашенных понятых, был надлежащим образом упакован и опечатан, составлены необходимые документы. При осмотре изъятого мобильного телефона ФИО1 была обнаружена переписка с указанием географических координат мест «закладок» с наркотическими средствами. С целью обнаружения и изъятия наркотических средств, по поручению начальника ОКОН УМВД России по г.Брянску им, с участием приглашенных понятых ФИО14 и ФИО13 8 декабря 2020 года в период времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 40 минут был произведен осмотр места происшествия, соответствующего географическим координатам, имеющимся в телефоне ФИО1, а именно участка местности, находящегося около садового участка № 175 садового общества «50 лет Октября» Советского района г. Брянска, в ходе которого на столбе линии электропередач, был обнаружен и изъят полимерный сверток желтого цвета с находящимся внутри сыпучим веществом.

Свидетель ФИО15 - оперуполномоченный ОКОН УМВД России по г. Брянску показал, что 7 декабря 2020 г. при проведении оперативно-профилактических мероприятий совместно с сотрудниками ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по Брянской области и ОМОН управления Росгвардии по Брянской области, направленных на установление лиц связанных с незаконным оборотом наркотических средств, ранним утром на ул. Литейной Бежицкого района г. Брянска был остановлен ФИО1, который в присутствии понятых был досмотрен ФИО4. В ходе досмотра у ФИО1 был обнаружен один полимерный сверток с веществом внутри, а также мобильный телефон и банковская карта, которые были изъяты. При осмотре изъятого мобильного телефона ФИО1 обнаружена переписка с указанием географических координат мест «закладок» с наркотическими средствами. С целью обнаружения и изъятия наркотических средств, по поручению начальника ОКОН УМВД России по г.Брянску им, с участием приглашенных понятых ФИО14 и ФИО16 в этот же день был произведен осмотр места происшествия, соответствующего географическим координатам, имеющимся в телефоне ФИО1, а именно участка местности, находящегося в садовом обществе «Заречное» Советского район г. Брянска, где у основания дерева был обнаружен и изъят полимерный сверток желтого цвета с находящимся внутри сыпучим веществом.

Свидетель ФИО17 - оперуполномоченный ОКОН УМВД России по г. Брянску показал, что 7 декабря 2020 г. при проведении оперативно-профилактических мероприятий совместно с сотрудниками ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по Брянской области и ОМОН управления Росгвардии по Брянской области, направленных на установление лиц связанных с незаконным оборотом наркотических средств, около 4 часов утра в присутствии понятых в служебном автомобиле ФИО4 был досмотрен ФИО1 В ходе досмотра у ФИО1 были обнаружены один полимерный сверток с веществом внутри, а также мобильный телефон и банковская карта, которые изъяты. Со слов ФИО1 им стало известно, что внутри изъятого у него свертка находится наркотическое средство «соль», которое предназначено для дальнейшего сбыта бесконтактным способом, путем осуществления «закладки» на территории г. Брянска, и что часть крупной партии наркотических средств он спрятал в лесополосе около АЗС «Нефтика № 19». После чего в этот же день, он совместно со старшим оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г. Брянску ФИО11, с участием ранее приглашенных понятых, а также ФИО1 произвел осмотр участка местности, на который последний указал, в ходе осмотра в листве обнаружен и изъят большой сверток, состоящий из нескольких «закладок». Кроме того, при осмотре изъятого мобильного телефона ФИО1 была обнаружена переписка с указанием географических координат мест «закладок» с наркотическими средствами. С целью обнаружения и изъятия наркотических средств, по поручению начальника ОКОН УМВД России по г.Брянску им, с участием приглашенных понятых 8 декабря 2020 года произведен осмотр участка местности, находящегося в садовом обществе «Прогресс» Советского района г. Брянска, в ходе которого между кирпичами, являющимися опорой металлической бочки, обнаружен и изъят полимерный сверток с находящимся внутри сыпучим веществом. В этот же день, в обеденное время совместно с понятыми произведен осмотр участка местности на территории садового общества «50 лет Октября» Советского района г. Брянска, в ходе которого на столбе линии электропередач обнаружен и изъят полимерный сверток с находящимся внутри сыпучим веществом. 

Согласно протоколу осмотра от 7 декабря 2021 г., местом совершения преступления является участок местности, расположенный в 20 метрах от АЗС «Нефтика № 19», расположенной по адресу: 

<

...>, где с участием ФИО1, под листвой на глубине примерно 2-4 сантиметров был обнаружен полимерный сверток с веществом внутри, который был упакован и опечатан надлежащим образом.

Из заключения судебной химической экспертизы № 5444э от 22 декабря 2020 года следует, что представленные на экспертизу вещества (объекты исследования №№ 1-38) суммарной массой 37,340 г., изъятые на участке местности в 20 метрах от АЗС «Нефтика № 19», расположенной по адресу: 

<

адрес> содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,010 г. (всего 0,380 г.) вещества от объектов исследования №№ 1-38.

Согласно протоколу осмотра от 8 декабря 2020 года, местом совершения преступления является участок местности, расположенный около садового участка № 175 СО «50 лет Октября» Советского района г. Брянска, соответствующий географическим координатам 53.220900 34.329583, где на металлическом столбе обнаружен и изъят один полимерный сверток желтого цвета, с веществом внутри, который был упакован и опечатан надлежащим образом.

Из заключения судебной химической экспертизы № 5471э от 23 декабря 2020 года следует, что представленное на экспертизу вещество, массой 0, 372 г., изъятое около садового участка № 175 СО «50 лет Октября» Советского района г. Брянска, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0, 010 г. вещества.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 8 декабря 2020 года, местом совершения преступления является участок местности, расположенный в 20 метрах от участка № 145 СО «Прогресс» Советского района г. Брянска, соответствующий географическим координатам 53.220742 34.327854, где в отверстии между кирпичами, которые являются опорой металлической бочки, обнаружен и изъят один полимерный сверток желтого цвета, с веществом внутри.

Из заключения судебной химической экспертизы № 5470э от 23 декабря 2020 года следует, что представленное на экспертизу вещество, массой 0, 409 г., изъятое в 20 метрах от участка № 145 СО «Прогресс» Советского района г. Брянска, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0, 010 г. вещества.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 7 декабря 2020 года, местом совершения преступления является участок местности, расположенный в 50 метрах от дома № 162 СО «Заречное» Советского района г. Брянска соответствующий геогррафическим координатам 53.241548 34.388290, где у основания дерева был обнаружен и изъят один полимерный сверток желтого цвета, с веществом внутри.

Из заключения судебной химической экспертизы № 5442э от 22 декабря 2020 года следует, что представленное на экспертизу вещество, массой 0, 996 г., изъятое в 50 метрах от дома № 162 СО «Заречное» Советского района г. Брянска, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0, 010 г. вещества.

Факт соблюдения сотрудниками полиции требований закона при обнаружении и изъятии в ходе осмотров мест происшествий вышеуказанных свертков с веществом внутри, были подтверждены показаниями свидетеля ФИО14, а также оглашенными показаниями свидетелей ФИО16, ФИО13, ФИО18, участвовавших в проведении осмотров в качестве понятых. 

Свидетель ФИО19 - заместитель начальника отдела УНК УМВД России по Брянской области показал, что руководством ему было поручено проведение проверки оперативной информации, полученной сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Брянску о произведенных ФИО1 «закладках» наркотических средств на территории Брянской области. В связи с этим по поручению начальника отдела УНК УМВД России по Брянской области он проводил осмотр мест по адресам, которые были установлены в ходе осмотра мобильного телефона изъятого у ФИО1, в мессенджере «Telegram» с пользователем «

<

данные изъяты>». 11 декабря 2020года им с участием приглашенных понятых произведен осмотр места происшествия - участка местности, расположенного в 260 метрах от дома № 106 по ул. Краснофлотской г. Дятьково Брянской области, в ходе которого, в отверстии кирпича, находящегося слева от гаражных ворот, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри. 5 января 2021 года им с участием понятых и старшего оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Брянской области ФИО20 произведен осмотр места происшествия - участка местности, расположенного в 15 метрах от д. 78 СДТ «Надежда» г. Клинцы Брянской области, в ходе которого между металлическим листом и уголком металлических ворот обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри. 

Свидетель ФИО21 - старший оперуполномоченный УНК УМВД России по Брянской области показал, что по указанию руководства с учетом полученной оперативной информации о произведенных ФИО1 «закладках» наркотических средств на территории Брянской области, он проводил осмотры мест по адресам, которые были установлены в ходе осмотра мобильного телефона, изъятого у ФИО1, в мессенджере «Telegram». 12 декабря 2020 года он с участием понятых осмотрел участок местности, расположенный в 120 метрах от дома 7,12 микрорайона г. Дятьково Брянской области, где под металлическим уголком крыши гаража был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри. Затем в этот же день с участием понятых произведен осмотр участка местности, расположенный в 10 метрах от дома 15 по ул. Дм. Ульянова г.Дятьково Брянской области, где у основания трансформаторной будки был обнаружен сверток с веществом внутри.

Свидетель ФИО20 - старший оперуполномоченный по ОВД УНК УМВД России по Брянской области показал, что по указанию руководства с учетом полученной оперативной информации о произведенных ФИО1 «закладках» наркотических средств на территории Брянской области, он проводил осмотры мест по адресам, которые были установлены в ходе осмотра мобильного телефона, изъятого у ФИО1, в мессенджере «Telegram». 12 декабря 2020 года, им с участием понятых был произведен осмотр участка местности, расположенного в садовом обществе «Маяк» г. Дятьково Брянской области, в ходе которого при осмотре стыков забора, выполненных из листов шифера, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри. 5 января 2021 года он, совместно с заместителем начальника отдела УНК УМВД России по Брянской области ФИО19 и с участием понятых участвовал в осмотре участка местности, расположенного в 15 метрах от д. 78 СДТ «Надежда» г. Клинцы Брянской области, где между металлическим листом и уголком металлических ворот был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 11 декабря 2020 года, местом совершения преступления является участок местности, расположенный в 260 метрах от дома № 106 по ул. Краснофлотской, г. Дятьково соответствующий географическим координатам 53.584781 34.366163, где в вентиляционном отверстии гаража обнаружен и изъят один сверток изоленты белого цвета с находящимся внутри полимерным пакетом с зип-замком, внутри которого находился полимерный зип-пакет с порошкообразным веществом.

Из заключения судебной химической экспертизы № 5523 э от 18 декабря 2020 года следует, что представленное на экспертизу вещество, массой 1,030 г., изъятое в 260 метрах от дома № 106 по ул. Краснофлотской, г. Дятьково, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,010 г. вещества.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 12 декабря 2020 года, местом совершения преступления является участок местности, расположенный в 120 метрах от дома № 7, 12 микрорайона г.Дятьково Брянской области соответствующий географическим координатам 53.589823 34.352668, где под металлическим уголком крыши, с левой стороны гаража обнаружен и изъят один полимерный сверток из липой ленты синего цвета с находящимся внутри полимерным пакетом с зип-замком, внутри которого находился полимерный зип-пакет с порошкообразным веществом. 

Из заключения судебной химической экспертизы № 5546 э от 21 декабря 2020 года следует, что представленное на экспертизу вещество, массой 0,676 г., изъятое в 120 метрах от дома № 7, 12 микрорайона г. Дятьково Брянской области, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное N-метилэфедрона. При производстве экспертизы израсходовано 0,010 г. вещества.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 12 декабря 2020 года, местом совершения преступления является участок местности, расположенный в 10 метрах от дома № 15 по ул. Ульянова, г. Дятьково, Брянской области соответствующий географическим координатам 53.590802 34.345212, где в отверстии у основания трансформаторной будки был обнаружен и изъят один сверток изоленты зеленого цвета, с находящимся внутри полимерным пакетом с зип-замком, внутри которого находился полимерный зип-пакет с порошкообразным веществом.

Из заключения судебной химической экспертизы № 5544э от 21 декабря 2020 года следует, что представленное на экспертизу вещество, массой 0,718 г., изъятое в 10 метрах от дома № 15 по ул. Ульянова, г. Дятьково, Брянской области, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,010 г. представленного вещества.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 12 декабря 2020 года, местом совершения преступления является участок местности, расположенный в СО «Маяк» г. Дятьково Брянской области, где в отверстии забора выполненного из шифера был обнаружен сверток, обмотанный изолентой желтого цвета с находящимся внутри полимерным пакетом с зип-замком, внутри которого находился полимерный зип-пакет с порошкообразным веществом.

Из заключения судебной химической экспертизы № 5543 э от 21 декабря 2020 года следует, что представленные на экспертизу вещество массой 0, 994 г., изъятое в СО «Маяк» г. Дятьково Брянской области, соответствующий географическим координатам 53.580705 34.354763, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,010 г. представленного вещества.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 5 января 2021 года, местом совершения преступления является участок местности, расположенный в 15 метрах от дома № 78 СНТ «Надежда», г. Клинцы Брянской области, соответствующий географическим координатам 52.733741 32.284193, где под уголком металлических ворот был обнаружен сверток, обмотанный изолентой желтого цвета с находящимся внутри полимерным пакетом с зип-замком, внутри которого находился полимерный зип пакет с порошкообразным веществом.

Из заключения судебной химической экспертизы № 27э от 21 января 2021 года следует, что представленное на экспертизу вещество, массой 0,943 г, изъятое в 15 метрах от дома № 78 СНТ «Надежда», г. Клинцы Брянской области, содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,005 г. вещества. 

Факт соблюдения сотрудниками полиции требований закона при обнаружении и изъятии в ходе осмотров мест происшествий вышеуказанных свертков с веществом внутри, были подтверждены показаниями свидетелей ФИО22 и ФИО23, участвовавших в проведении осмотров в качестве понятых. 

Проанализировав совокупность представленных стороной обвинения доказательств виновности ФИО1 по всем указанным эпизодам преступлений, суд приходит к выводу о том, что все приведенные доказательства являются допустимыми, относимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными, поэтому могут быть положены в основу приговора.

Оценив в совокупности все собранные по делу доказательства, суд находит вину ФИО1 в инкриминируемых деяниях доказанной полностью.

Все изъятые вещества, их упаковки, мобильный телефон, банковская карта, диск с информацией движения денежных средств по электронному QIWI Кошельку, выписка движения денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк» и иные предметы, в установленном законом порядке признаны вещественными доказательствами, осмотрены в ходе предварительного следствия и приобщены к уголовному делу соответствующими постановлениями.

Изученные в суде и приведенные в приговоре заключения экспертов, исследованные судом показания свидетелей по данному делу, результаты иных следственных действий, также были добыты в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Протоколы личного досмотра подсудимого и осмотров мест происшествий, которые проводились в присутствии понятых, свидетельствуют о соблюдении требований действующего законодательства при получении этих доказательств.

Показания свидетелей, в т.ч. оглашенные в судебном заседании, об обстоятельствах, имеющих доказательственное значение для дела, обстоятельствах обнаружения и изъятия наркотических средств, соответствуют составленным протоколам, сомнений в своей достоверности у суда не вызывают, являются логичными, последовательными, непротиворечивыми, согласуются как между собой, так и с другими доказательствами по делу по всем существенным обстоятельствам, ввиду чего суд их признает достоверными. Каких-либо оснований не доверять показаниям свидетелей, в том числе являющихся сотрудниками правоохранительных органов, а также полагать наличие оговора подсудимого свидетелями, суд не находит.

Относимость изъятых по делу веществ к наркотическим средствам и размер последних по делу доказаны путем проведения экспертных исследований.

При решении вопроса о значительном и крупном размере наркотических средств по описанным в приговоре преступлениям суд руководствуется Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002.

Показаниям подсудимого, как на следствии, так и в суде, суд доверяет в той части, в какой они подтверждаются совокупностью иных доказательств, исследованных судом, в т.ч. показаниями свидетелей, результатами следственных действий, выводами судебных экспертиз и заключений специалистов. В своей совокупности эти доказательства логичны, непротиворечивы, соответствуют и дополняют друг друга. 

Квалифицирующий признак совершения подсудимым преступлений в составе организованной группы подтверждается представленными суду доказательствами, в том числе показаниями самого подсудимого о фактических обстоятельствах содеянного, согласующимися с показаниями свидетелей, а также результатами проведенного осмотра мобильного телефона, изъятого у последнего. Инкриминируемые подсудимому преступления совершены им в составе организованной группы, в которую помимо подсудимого входили неустановленные лица, в том числе зарегистрированные в интернет-мессенджере «Телеграмм» как 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», участники преступной группы объединились заранее для совершения преступлений - незаконного сбыта на территории г.Брянска и Брянской области наркотических средств, выполняя каждый отведенную ему роль, будь то организатор «

<

данные изъяты>», «розничный закладчик» исполнитель ФИО1 Преступная деятельность преступной группы характеризовалась организованностью, определяющейся на распределении функций, ролей и обязанностей между всеми участниками организованной группы при единых преступных намерениях; устойчивостью – ФИО1 совершал преступления в составе организованной группы со 2 ноября по 7 декабря 2020 года, то есть до момента задержания последнего правоохранительными органами; единой направленностью - преступная деятельность всех участников организованной группы была направлена на незаконный сбыт наркотических средств и получение материальной выгоды, распределением конкретных ролей и обязанностей, конспирацией действий ее участников, а также организованным распределением доходов, полученных от преступной деятельности; финансовым обеспечением всех участников организованной группы денежными средствами (как заработной платой, так и компенсацией расходов, связанных с осуществлением совместной преступной деятельности) посредством денежных переводов с использованием электронных платежных систем и счетов АО «КИВИ Банк», ПАО «Сбербанк».

Подсудимый, вступив в организованную группу, действуя в соответствии с отведенной ему ролью розничного закладчика, получая бесконтактным способом расфасованное наркотическое средство, раскладывал его в различных местах г.Брянска и Брянской области в объеме, необходимом для сбыта, при этом обеспечивал и соблюдал меры конспирации и безопасности, отчитывался перед организатором о местах произведенных закладок.

Наличие и соблюдение мер конспирации участниками организованной группы, в т.ч. ФИО1, выражалось в том, что наркотик внутри группы от одного участника к другому передавался, а также сбывался покупателям бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть Интернет) и соответствующих приложений, мобильных средств связи, позволяющих исключить личный, в том числе визуальный контакт, кроме того, применялась кодированная лексика для обозначения наркотического средства.

При этом тот факт, что подсудимый не был знаком с иными участниками организованной группы и не знал их подлинных данных, не влияет на вывод суда о совершении подсудимым инкриминируемых ему преступлений в составе организованной группы. В частности из переписки ФИО1 с неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Телеграмм» как «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» усматривается, что он был осведомлен о наличии организованной группы по распространению наркотических средств, в состав которой помимо подсудимого входили также и иные лица, выполняющие разные функции для достижения единой цели незаконного сбыта наркотических средств гражданам.

Приведенное выше, а также объемы наркотических средств, поступавших от организатора к иным участникам организованной группы, в т.ч. закладчику, свидетельствуют, что незаконный сбыт наркотических средств организованной группой охватывался умыслом каждого участника организованной группы, в т.ч. и умыслом подсудимого.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о том, что предъявленное подсудимому обвинение в незаконном сбыте наркотических средств в составе организованной группы с использованием при этом информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть Интернет) является обоснованным в порядке исполнительства.

Переходя к вопросу о квалификации действий подсудимого, суд отмечает следующее.

Суд соглашается с квалификацией действий ФИО1 по всем эпизодам преступлений, поскольку представленными суду доказательствами подтверждено, что каждый раз ФИО1 получал новую партию наркотических средств от неустановленного участника организованной группы и в отношении этих наркотических средств подсудимый имел самостоятельную цель – их незаконный сбыт в составе организованной группы, а также, что эти наркотические средства не были сбыты по независящим от него и иного неустановленного лица обстоятельствам. Действия ФИО1 по преступлениям 23, 26, 30 ноября 2020 г., 1 и 3 декабря 2020 года суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере; по преступлениям 4 и 7 декабря 2020 года – по ч.3 ст.30, пп. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Доводы стороны защиты об отсутствии в действиях подсудимого состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление от 7 декабря 2020 года в отношении наркотического средства общей массой 38,265 грамма) в связи с отсутствием у подсудимого умысла на незаконный сбыт наркотических средств, неосновательны.

Утверждения ФИО1 о том, что один полимерный сверток с наркотическим средством массой 0,925 грамма из крупной закладки он взял для личного потребления, опровергаются показаниями свидетелей ФИО4, ФИО5, ФИО24, ФИО11, ФИО17, согласно которым, со слов ФИО1, обнаруженный и изъятый у него в ходе личного досмотра сверток с наркотическим средством он намеревался в дальнейшем сбыть. 

О наличии у подсудимого умысла на сбыт наркотического средства в составе организованной группы в крупном размере (преступление от 7 декабря 2020 года), свидетельствует характер его действий, направленных на достижение преступного результата, выразившихся в том, что он получил оптовую «закладку» с наркотическим средством, которую спрятал в ином месте и в последующем, исходя из его показаний, намеревался сбыть с целью получения долга за ранее сделанные им «закладки». В этой связи то обстоятельство, что подсудимый не произвел розничные «закладки» и не сообщил о них сведения для последующей передачи покупателям, на квалификацию его действий не влияет.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.6, ч.3 ст.60, ч.1 ст.66, ч.1 ст.67 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности подсудимого, в том числе совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, характер и степень фактического участия подсудимого в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступления, обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены до конца, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил умышленные особо тяжкие преступления, направленные против здоровья населения, которые не были доведены до конца по независящим от подсудимого и иного неустановленного лица обстоятельствам.

Изучением личности подсудимого ФИО1 установлено, что он не имеет судимости, по месту регистрации участковым уполномоченным полиции характеризуется с отрицательной стороны, соседями – с положительной, у врачей нарколога и психиатра на учете не состоит, до заключения под стражу был официально трудоустроен, холост, за время содержания в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Брянской области зарекомендовал себя с отрицательной стороны.

По заключению комиссии экспертов амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 28 от 14 января 2021 г. на момент совершения инкриминируемого деяния ФИО1 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, и не лишен этой способности в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. ФИО1 наркоманией не страдает, т.к. употребление наркотических веществ носит эпизодический характер, синдром зависимости не сформирован, в наркологические стационары не госпитализировался, в лечении от наркомании и медико-социальной реабилитации он не нуждается. 

Оценивая исследованные в судебном заседании сведения о личности подсудимого, заключение амбулаторной психиатрической судебной экспертизы, поведение подсудимого в судебном заседании, которое не дает оснований сомневаться в психической полноценности последнего, суд признает подсудимого ФИО1 по отношению к совершенным им преступлениям вменяемым.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 по всем преступлениям, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает явку с повинной, в качестве которой расценивает объяснения ФИО1, данные им до возбуждения уголовного дела, в которых он указал обстоятельства содеянного; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает в качестве таковых частичное признание своей вины, раскаяние в содеянном, его молодой возраст, состояние здоровья, положительную характеристику.

Учитывая все обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, суд приходит к выводу о справедливости назначения ФИО1 за каждое из преступлений наказания в виде реального лишения свободы, поскольку только такое наказание позволит обеспечить достижение предусмотренных уголовным законом целей и задач его применения.

При определении срока наказания по каждому преступлению суд руководствуется ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать подсудимому за каждое из преступлений дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Окончательное наказание суд назначает по правилам ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний.

Принимая во внимание фактические обстоятельства дела, степень общественной опасности каждого их совершенных преступлений, их мотивы и цели, по делу отсутствуют основания для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Избранная подсудимому мера пресечения в виде заключения под стражу подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать наказание ФИО1 надлежит в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 надлежит исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст.72 УК РФ в срок лишения свободы ФИО1 суд засчитывает период до судебного разбирательства с момента его фактического задержания, установленного в протоколе об административном задержании, поскольку фактическое его задержание было произведено в рамках проверки имеющейся информации о его причастности к преступлениям в сфере незаконного оборота наркотических средств, после фактического задержания проводились в т.ч. следственные действия, направленные на получение доказательств по делу. Таким образом, в срок лишения свободы суд засчитывает ФИО1 период с 7 декабря 2020 года по 14 декабря 2020 года.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 7 декабря 2020 года до дня вступления приговора в законную силу необходимо зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Вопрос о вещественных доказательств по вступлении приговора в законную силу разрешается в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ. 

Поскольку судом было установлено, что изъятый у подсудимого мобильный телефон явился средством совершения преступлений, он на основании ст.104.1 УК РФ подлежат конфискации.

В отношении наркотических средств, изъятых в ходе расследования настоящего уголовного дела, суд решение не принимает, поскольку оно должно быть принято тем органом, который последним примет решение по уголовному делу №, выделенному 14 апреля 2021 года из настоящего уголовного дела.

Поскольку ФИО1 ходатайств об отказе от услуг защитника не заявил, оснований, предусмотренных ч.ч. 4-6 ст. 132 УПК РФ для возмещения данных процессуальных издержек за счет средств федерального бюджета не установлено, суд, с учетом трудоспособного возраста подсудимого не назначения ему дополнительного наказания в виде штрафа, приходит к выводу об отсутствии оснований для освобождения ФИО1 от возмещения указанных процессуальных издержек. 

В связи с чем, суд считает, что процессуальные издержки в виде суммы подлежащей выплате адвокатам ФИО25 и ФИО26 за оказание ими в ходе предварительного расследования юридической помощи подсудимому ФИО1 в сумме 1 680 рублей и 16 870 рублей, а также адвокату Болванову А.П. за оказание им в ходе судебного разбирательства юридической помощи подсудимому в размере 19 300 рублей, подлежат взысканию с ФИО1 в доход федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, пп. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание: 

- за каждое из преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет;

- за каждое из преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, пп. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 7 декабря 2020 года (с момента фактического задержания) до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: 

- все наркотические средства, их упаковки оставить на хранении в УМВД России по г. Брянску до принятия по ним окончательного решения в рамках уголовного дела №;

- мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 4X – конфисковать, обратив в собственность государства;

- CD-R диск с информацией о движении денежных средств по электронному «Qiwi» кошельку, пластиковую карту ПАО «Сбербанк», выписку движения денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк» № зарегистрированной на имя ФИО1 - хранить в материалах уголовного дела. 

Процессуальные издержки в размере 37850 рублей, взыскать с осужденного ФИО1 в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд через Дятьковский городской суд Брянской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, воспользоваться услугами защитника определяемого им по соглашению или отказаться от защиты, либо воспользоваться услугами защитника, назначенного судом апелляционной инстанции по его ходатайству.

Председательствующий судья /подпись/ В.М. Проказова 

<

данные изъяты>